

Time: 2 Hours

Marks: 60

Please check whether you have got right question paper

N.B. 1. Answer any five questions from question 1 to question 8. Question No 9 is compulsory.

2. Marks are indicated against each question.

3. Students answering in regional languages should refer in case of doubt to the main text of the paper in English.

1. Elucidate the Relationship between Academic Disciplines and Commerce. (10)
 2. “Diagnostic testing and remedial teaching improve the achievement of Commerce Students.” Comment. (10)
 3. Explain the meaning and nature of Commerce Education. (10)
 4. “Maxims of teaching makes the Commerce teaching-learning process more meaningful and interesting.” Illustrate with reference to any three maxims of teaching Commerce. (10)
 5. “Correlation enriches the teaching of Commerce.” Explain with correlation of Commerce with any two school subjects. (10)
 6. Explain the procedure and merits of Seminars in Commerce teaching. (10)
 7. Explain the significance of a Commerce club and elucidate the activities of a commerce club with suitable examples. (10)
 8. Elaborate the 7 E’s in constructivism as an innovative trends in teaching of Commerce. (10)
 9. Attempt briefly **any two** of the following: (10)
 - a. Need of Continuous professional development of Commerce teacher
 - b. Place of Commerce in the present Higher Secondary Education.
 - c. Aims of teaching Commerce
 - d. Any 5 characteristics of a Commerce text-book.
-

मराठी रूपांतर

वेळ: २ तास

गुण: ६०

१. शैक्षणिक विषय आणि वाणिज्य यांच्यातील संबंध विषद करा. (10)
२. “निदनात्मक चाचणी आणि उपचारात्मक अध्यापन वाणिज्य विद्यार्थ्यांच्या यशात सुधारणा करतात.” टिप्पणी करा. (10)
३. वाणिज्य शिक्षणाचा अर्थ आणि स्वरूप स्पष्ट करा. (10)
४. “अध्यापनाची सूत्राचा वाणिज्य शिक्षणाला अर्थपूर्ण आणि मनोरंजक बनवते”. वाणिज्य अध्यापनाच्या कोणत्याही तीन सूत्राचा संदर्भात स्पष्ट करा. (10)
५. “सहसंबंधामुळे विषयाची अधिक चांगली समज होते”. कोणत्याही दोन शालेय विषयांसह वाणिज्यचा सहसंबंध स्पष्ट करा. (10)
६. वाणिज्य अध्यापनातील परिसंवादची प्रक्रिया आणि गुणवत्तेचे स्पष्टीकरण द्या. (10)
७. कॉमर्स क्लबचा महत्व स्पष्ट करा. आणि त्यांच्या गतिविधींचे उदाहरणासह विषद करा.
८. वाणिज्य अध्यापनातील एक नाविन्यपूर्ण कल म्हणून रचनावादातील 7 ईचे तपशीलवार वर्णन करा. (10)
९. खालीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न लिहा: (10)
 - अ. वाणिज्य शिक्षकांच्या सतत व्यावसायिक विकासाची गरज.
 - ब. सध्याच्या उच्च माध्यमिक शिक्षणात वाणिज्य शाखेची जागा.
 - क. वाणिज्य शिकवण्याचे उद्दिष्ट
 - ड. वाणिज्य पाठ्यपुस्तकाच्या कोणत्याही ५ वैशिष्ट्ये.

हिंदी अनुवाद

समय: २घंटे

अंक: ६०

१. शैक्षणिक विषय और वाणिज्य का संबंध विषद किजिए। (10)
२. "नैदानिक परीक्षण और उपचारात्मक शिक्षण वाणिज्य छात्रों की उपलब्धि में सुधार करते हैं"। टिप्पणी। (10)
३. वाणिज्य शिक्षा का अर्थ एवं स्वरूप स्पष्ट करें। (10)
४. "शिक्षण के सूत्रो वाणिज्य सिखाने को सार्थक और दिलचस्प बनाते है"। वाणिज्य शिक्षण के किन्हीं तीन सिद्धांतो के संदर्भ में व्याख्या करे। (10)
५. "सहसंबंध से विषय कि बेहतर समझ होती है"। किन्हीं दो स्कूल विषयो के साथ वाणिज्य के सहसंबंध स्पष्ट करे। (10)
६. वाणिज्य शिक्षण में सेमिनार की प्रक्रिया और गुणों को स्पष्ट करें। (10)
७. कॉमर्स क्लब का महत्व समझाएं और उसकी गतिविधियों को उदाहरणों के साथ विषद करें। (10)
८. वाणिज्य शिक्षण में एक नवीन प्रवृत्ति के रूप में रचनावाद में 7 ई का विस्तार से वर्णन करें। (10)
९. निम्नलिखित में से कोई दो प्रश्न लिखिए : (10)
 - अ. वाणिज्य शिक्षक के सतत् व्यावसायिक विकास की आवश्यकता।
 - ब. वर्तमान उच्चतर माध्यमिक शिक्षा में वाणिज्य का स्थान।
 - क. वाणिज्य शिक्षण का उद्देश्य।
 - ड. वाणिज्य पाठ्यपुस्तक की कोई ५ विशेषताएँ।